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 شاخص

2.5 برابر شدن اجاره نشینی 
در 25 سال 

ــوع تصرف واحــدهــای  ــای ن ــاره بــررســی آم
مسکونی در کشور نشان می دهد که نرخ 
اجاره نشینی خانوارها از 15.4 درصد در 
سال 75 )25 سال قبل( بیش از 2.5 برابر 
شده و به 40 درصد در سال 99 رسیده است. 
گفتنی است وزیر راه و شهرسازی به تازگی  
ــاره به طــرح نهضت ملی مسکن ابــراز  با اش
امیدواری کرده است که با اجرای این طرح، 

جشن پایان مستاجری برگزار شود.

گزارش خبری
نرخ ارز 
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 بازار خبر

پرداخت کوپن نان تکذیب شد

ــط عمومی سازمان  فــارس - رئیس مرکز رواب
برنامه، صدور کارت نان یا نان کوپنی را تکذیب 
کرد و نوشت: اگر طرح نهایی شود فقط مصرف 
کننده نهایی با همان کارتی که یارانه می گیرد، 
نان یارانه ای هم می خرد. سید محمد موسوی 
در صفحه شخصی خود نوشت:  »نه قراره کارت 
نان صادر شود نه نان کوپنی در دستور کار است، 
اگر طرح نهایی شود فقط مصرف کننده نهایی 
با همان کارتی که یارانه می گیرد، نان یارانه ای 
هم می خرد. پرداخت یارانه به حلقه آخر و حذف 
دلالان معلوم است به مذاق برخی ها که نانشان 

آجر می شود خوش نیاید.«

دوج کوین ارز پرداخت تسلا شد

تجارت نیوز - ایلان ماسک، مدیر عامل شرکت  
تولید خودروی برقی تسلا روز جمعه اعلام کرد 
دوج کوین ارز پرداخت تسلا می شود. بر اساس 
داده هـــای سایت کوین مارکت کپ قیمت ارز 
دیجیتال دوج کــویــن بعد از ایــن توئیت ایلان 
ماسک حدود 15 درصد رشد کرد. توئیت های 
ایلان ماسک قبلا تاثیر بیشتری بر ارز دیجیتال 
دوج کوین داشت .او در سال 2021 در توئیتی 
دوج کوین را ارز دیجیتال مــردم خطاب کرد و 

باعث رشد 4 هزار درصدی دوج کوین شد.

پرداخت های نجومی، ثمره 
 خصولتی بودن شرکت ها

یا ضعف قوانین 

حسین بردبار- به تازگی پس از انتشار برخی 
فیش های حقوقی که ارقامی حتی بالای 80 
میلیون تومان را نشان می داد، بحث دربــاره 
فیش های نجومی مجدد در رسانه ها و مسئولان 
کشور بالا گرفت تا حدی که رئیس جمهور در 
جلسه اخیر هیئت دولت دستور ایجاد نظامی 
برای پرداخت عادلانه دستمزد را صادر کرد و از 
سازمان اداری و استخدامی کشور خواست تا قبل 
از نهایی شدن بودجه 1401 برای تحقق چنین 
نظامی اقدام کند اما این موضوعی است که عزم 
جدی و ثبات قدم مسئولان ذی ربط را می طلبد و 
باید تدبیری کرد تا جلوی این مسئله برای همیشه 

گرفته شود نه مقطعی.

حقوق های نجومی در شرکت های خصولتی	 
به گزارش خراسان، روز جمعه نیز حجت الاسلام 
والمسلمین  علی اکبری، خطیب نماز جمعه 
با انتقاد از پدیده  تهران در خطبه هــای نماز 
پرداخت های نجومی گفت: پدیده نامناسب 
ــج آور و آزاردهــنــده حقوق نجومی مربوط به  رن
شرکت های دوزیست و خصولتی است. در این 
شرکت های خصولتی که نه خصوصی هستند و 
نه دولتی برداشت های ناصوابی صورت می  گیرد.
حجت الاسلام والمسلمین علی اکبری تصریح 
کرد: چیزی که ملت ما را رنج داده و می دهد خبر 
زشت حقوق های نجومی است که این مسئله باید 
با دقت بررسی شود و دولت نیز موضوع را پیگیری 
کــنــد.وی افـــزود: خبرهای خوبی از رهگیری 
حقوق های نجومی به گوش می رسد و بیشتر این 
پدیده نامناسب رنــج آور و آزاردهنده مربوط به 

شرکت های دوزیست و خصولتی است.

سقف دریافتی 15 برابر حداقل حقوق	 
سال گذشته مجلس در هنگام بررسی قانون 
بودجه 1400 سقف حقوق مدیران را تعیین کرد. 
رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق در این 
خصوص گفته بود: "در بررسی لایحه اصلاحی 
بودجه 1400 حقوق پرداختی به کارکنان برای 
سال آینده )1400( مشخص شد که 15 برابر 

حداقل حقوق در نظر گرفته شده است."
بر این اساس ،حداقل حقوق دریافتی کارکنان 
دولت در سال جاری را 3.5 میلیون تومان درنظر 
میلیون   52 رقــم  نیز  حقوق  حداکثر  بگیریم، 
تومان خواهد بود. این در حالی است که برخی 
فیش های حقوقی منتشر شده در ماه های اخیر 
ارقام بیشتری نسبت به سقف تعیین شده دارد. 
اکنون این پرسش نیز مطرح است که چرا حقوق 
کارکنان دولت که از محل بیت المال و منابع 
عمومی است، همچنان فراتر از سقف قانون است 
و با وجود تصریح قانون بر ایجاد سامانه حقوق 
و دستمزد با امکان دسترسی همگان هنوز این 
موضوع عملیاتی نشده است؛ تردیدی نیست 
که کارکنان دولت متناسب با سطح مسئولیت 
و وظایفی که دارند، باید دریافتی های متفاوتی 
نیز داشته باشند اما رقم بالای میزان این تفاوت و 
غیرشفاف بودن پرداخت ها زمینه را برای تداوم 

پدیده دریافتی های نجومی هموار می کند.

سرنوشت ارز 4200 به یکی از دغدغه های 
این روزهــای مردم تبدیل شده است. هر چند 
توضیحات مسئولان و برنامه های دولت حاکی 
از این است که اصلاح این سیاست با هدف رفع 
فسادهای پیدا و پنهان شکل گرفته در آن صورت 
می گیرد و مابه ازای آن به مردم بازخواهد گشت، 
اما در شرایط کنونی که هنوز تکلیف بودجه سال 
آینده مشخص نیست، گمانه ها درباره تبعات 
ــه دارد. با ایــن حــال بررسی ها  منفی آن ادام
نشان می دهد که ارقام پیش بینی شده در لایحه 
بودجه برای جبران حذف ارز 4200 کسری 
قابل توجهی دارد.بــه گزارش تسنیم، موضوع 
از این قــرار است که دولــت در بند 17 تبصره 
14 لایحه بودجه که مربوط به هدفمندی یارانه 
هاست، حدود 106 هزار میلیارد تومان را بابت 
جبران اصلاح نرخ کالاهای اساسی اختصاص 
داده است. در این زمینه و این که آیا این رقم 
کفاف مصارف یارانه های پرداختی به مردم را 
می دهد یا نه باید به سه رقم یارانه نان، دارو و 

یارانه نقدی توجه کرد. با این اوصاف:
1- اعتبار لازم برای نان و خرید تضمینی گندم 
در سال آینده چیزی حدود 30 هزار میلیارد 
تومان برآورد می شود چرا که در سال 1400 
یارانه نان و خرید تضمینی گندم با نرخ هر کیلو 
گندم 5500 تومان، اعتباری حدود 22 هزار 
میلیارد تومانی به خود اختصاص داده بود. با 

توجه به افزایش نرخ گندم از 5500 به 7500 
)افزایشی 40 درصــدی( انتظار می رود که 
چیزی حدود 30 هزار میلیارد تومان منابع 
لازم برای جبران حذف ارز 4200 تومانی 

گندم باشد.
2- درخصوص دارو نیز اظهارات اخیر وزیر 
بهداشت بــرآوردی از یارانه مورد نیاز در این 
بخش را مشخص می کند. وی درباره سیاست 
دولت برای حذف ارز 4200 در سال آینده و 
در بخش دارویی گفته است: این وزارتخانه به 
حداقل 70 هزار میلیارد تومان برای کنترل 
نیاز دارد. ما   1401 قیمت دارو در ســال 

عنوان حذف ارز را به کار نمی بریم، بلکه اعلام 
می کنیم ارز ترجیحی از ما جدا شود و به شکل 
یارانه به دست مصرف کننده واقعی برسد و در 
این میان نیز بیمه ها باید تعهد بدهند که ساز و 
کار لازم را طراحی کنند تا نحوه تخصیص یارانه 

نسبت به دارو مشخص شود.
3- پیش از این بر اساس اعلام برخی مسئولان 
دولتی، قرار بود به جای حذف ارز 4200، 
ماهیانه 90 تا 120 هزار تومان یارانه جدید 
به 60 میلیون نفر اختصاص یابد که کل اعتبار 
مربوط به این موضوع در سال آینده حدود 75 

هزار میلیارد تومان خواهد بود.

با این حساب باید گفت )روی کاغذ و طبق 
روال قبلی( کل یــارانــه ای که در قالب سه 
ردیف فوق به دست مردم باید برسد، چیزی 
در حدود 175 هزار میلیارد تومان باشد. با 
این حال، تنها 106 هزار میلیارد از این منظر 
در بودجه دیده شده است. بنابراین می توان 
گفت تراز یارانه های نقدی، نان و دارو در سال 
آینده با کسری حدود 70 هزار میلیارد تومانی 
روبــه روســت. حال این که دولــت این کسری 
را چگونه می خواهد جبران کند مسئله ای 
قابل تامل است. به عنوان مثال افزایش قیمت 
حامل های انرژی برای مردم و پتروشیمی ها، 
علاوه بر تبعات تورمی، کاهش شاخص بورس 
و نارضایتی سهامداران را به دنبال خواهد 
داشت. کاهش تعداد یارانه بگیران از طریق 
دهک بندی دقیق و متقن )طبق بند ب تبصره 
14 لایحه بودجه ســال آیــنــده( با مانع مهم 
اطلاعات روبه روست. افزایش منابع یارانه ها 
از محل فروش نفت نیز می تواند مستقیماً به 
تورم دامن بزند.در هر صورت اصرار مجلس 
بر دریافت برنامه مکتوب و دقیق دولت برای 
حمایت از قشرهای ضعیف نشان می دهد که 
مجلس از اختصاص یارانه مستقیم به مردم 
به جای حذف ارز 4200 کوتاه نمی آید و به 
همین دلیل اصلاح در منابع و مصارف مربوط 

به حذف ارز 4200 ضروری است.

معمای کسری یارانه جایگزین ارز 4200 
سهم نان، دارو و یارانه نقدی از حذف ارز 4200، چه مقدار است و کسری موجود چگونه باید جبران شود؟ 

۴ آمار مفید در قبض های الکترونیک برق 
اگرچه پیامک های قبوض، کار مشترکین را 
برای اطلاع از مبلغ قبض و پرداخت به موقع 
هزینه انشعابات شهری راحت کرده، اما موجب 
شده تا بسیاری از جزئیات که در رفتار مصرفی 
مشترکین موثر است به طور ناخودآگاه از دید 
آن ها پنهان بماند. به خصوص این که پس 
از حذف قبض های کاغذی، بعضاً اطلاعات 
الکترونیکی  هــای  قبض  در  مفیدی  بسیار 

منعکس می شود. نمونه این مسئله، ابهامی 
بود که در هفته های گذشته درخصوص »دلیل 
کسر 10 هــزار تومان از قبوض بــرق« ایجاد 
شــده بــود. آن هم در شرایطی که در قبوض 
الکترونیکی به صراحت چرایی آن ذکر شده 
بود. با این حال، به نظر می رسد از این پس باید 
مجدد با قبض های چاپی از نوع الکترونیکی 
آشتی و آن ها را به صــورت دوره ای بررسی 

کنیم. در ادامــه به بررسی نحوه دریــافــت و 
اطلاعات ارائه شده در قبوض برق می پردازیم:

تنها راه دریافت قبض الکترونیکی، مراجعه 
ــرق مــن( بــه نشانی  بــه سامانه بــرق ایـــران )ب
برنامک  دریــافــت  یــا   https://saapa.ir
موبایلی آن اســت. بر این اســاس و به عنوان 
مثال در نسخه تحت وب، با وارد کردن شناسه 
قبض برق که در پیامک های ارسالی شرکت 
برق موجود است و ورود به این سامانه، می توان 

اصل قبض را دریافت کرد.
مقایسه مصرف با همسایه ها: در قبض های 
برق الکترونیکی، علاوه بر جزئیات مصرف فردی، 
در یک نمودار میله ای متوسط مصرف ماهانه با 
همسایه ها و همشهری ها و همچنین نسبت به 

الگوی کم مصرفی نشان داده شده است.
مقایسه مصرف با خود: در بخشی از قبض های 

الکترونیکی، در یک نمودار گرافیکی، مصرف 
ماهانه ایــن دوره به همراه تعیین پرمصرف، 
خوش مصرف و کم مصرف بودن آمده و این رقم 
در نموداری دیگر با دوره مشابه سال قبل و پیش 

بینی دوره بعد مقایسه شده است.
جایگاه در میان خوش مصرف ها: در بخشی 
دیگر از قبض های مذکور، آمــار و نموداری 
آمــده است که نشان می دهد چند درصــد از 
مشترکین برق )خانگی( در شهر ما، کمتر از ما 

برق مصرف می کنند؟
مامور برق خود را بشناسید: نکته جالب 
و  تصویر  الکترونیکی،  بــرق  قبض  در  دیگر 
نــام و نــام خانوادگی و تاریخ مراجعه بعدی 
مامور شرکت برق است. به این ترتیب از سوء 
استفاده های احتمالی از عنوان مامور برق 

جلوگیری می شود. 

نفت از 86 دلار هم فراتر رفت 

رکوردشکنی 7 ساله طلای سیاه 

قیمت نفت برنت با صعود به بالای 86 دلار، رکورد 
هفت ساله را شکست و به بالاترین قیمت از اواخر 
2014 تاکنون رسید. به گزارش رویترز، به علت 
محدودیت ها در عرضه نفت و نگرانی درباره ورود 
روسیه به اوکراین، قیمت نفت در معاملات آخرین 
روز کاری بازارهای جهانی افزایش یافت و چهارمین 
هفته افزایشی را ثبت کرد.این افزایش قیمت ها 
در حالی صورت گرفت که منابع آگاه اعلام کردند 
چین قرار است ذخایر نفت خود را در نزدیکی سال 
نو این کشور در بازار آزاد کند.هر بشکه نفت برنت با 
1.59 دلار افزایش 86.06 دلار فروخته شد. نفت 
برنت طی هفته گذشته 5.4 درصد افزایش ارزش 
را ثبت کرد.هر بشکه نفت خام آمریکا با 1.70 دلار 
افزایش 83.82 دلار معامله شد. این نوع نفت طی 
هفته گذشته 6.3 درصد افزایش یافت.فیل فلاین، 
تحلیل گر بازار نفت گفت: »تجار در یک تصویر کلی 
از بــازار نفت متوجه شده اند که عرضه در جهان 
چندان با تقاضا تفاوتی ندارد و این موضوع سبب 
افزایش قیمت ها شده است.«برخی کارشناسان 
پیش بینی صعود قیمت نفت به بالای 100 دلار در 

سال جاری میلادی را نیز مطرح کرده اند.

خبر


